
 
PROVINCIA DI SALERNO 

La Delegazione Trattante 
 

VERBALE DI DELEGAZIONE TRATTANTE  
16 giugno 2026 

 

In data 16 giugno 2026, alle ore 11.00, si riunisce in Salerno, presso la Sala Torre di Palazzo Sant’Agostino, la 

Delegazione Trattante, giusta convocazione prot. PSA 202600061107 del 4 giugno 2026, costituita come di 

seguito: 

 

Sono presenti: 

 

Per la Delegazione di Parte Pubblica: 

 

− Ornella Menna – Segretario Generale – Presidente della Delegazione di parte pubblica  

− Gioita Caiazzo – Dirigente settore Personale     

− Cristina Pacelli – Segretario verbalizzante 

 

Per le OO.SS.:                                

− Miro Amatruda (Segreteria CISL) 

− Gerardo Bracciante (Segreteria UIL FPL)      

− Lucia Pagano (Segreteria CSA) 

            

     

Per i Componenti della RSU:  

 

 

− Rosalba D’Ascoli (UIL) 

− Mario Baldi (CISL) 

− Massimo Mele (CISL) 

− Antonio Pepe (CISL) 

− Flavio Ricca (CISL) 

− Nicola Sessa (CISL) 

− Guglielmo Somma (CGIL) 

− Giuseppe Trotta (CGIL) 

− Gianluca Volpe (CSA) 

− Annamaria Azzato (CSA) 

− Michelangelo Di Napoli (CONFSAL) 

 

 

 

La riunione ha inizio alle ore 11:20. 

Sono presenti alla riunione la dott.ssa Cussino Barbara – Funzionario responsabile del Trattamento economico 

e previdenziale e la dott.ssa Gina Maiellaro – Funzionario responsabile del Trattamento giuridico. 

 

 

Il Presidente della Delegazione di parte pubblica, dott. ssa Menna, dopo i saluti di rito, inizia la seduta con le 

consuete comunicazioni e chiede alla dott.ssa Cussino di distribuire alle OO.SS. le copie cartacee dell’ipotesi 

di CCDI elaborato dall’ Amministrazione. Fa presente che, in questa prima fase, la Delegazione Trattante è 

aperta a qualsiasi spunto o suggerimento. Si dichiara disponibile alla creazione, laddove si renda necessario, 

di Tavoli Tecnici su particolari istituti economici. Per quanto riguarda, invece la parte giuridica, questa è stata 

recepita integralmente dalla piattaforma. La dott.ssa Menna, chiede, infine, di acquisire il parere dei presenti 

su come si intendono analizzare le varie prospettazioni del Contratto Decentrato e quali sono gli argomenti di 

maggiore interesse.  

 



Pagano (Segreteria CSA) fa presente che non è possibile entrare subito nel merito della discussione in quanto 

non è stata, preventivamente, fornita una copia della ipotesi di Contratto Decentrato Integrativo elaborata dalla 

parte pubblica. Fa però riferimento a presunte disparità di trattamento tra i dipendenti, anche e non solo in 

riferimento alle Indennità di specifica responsabilità, chiedendo l’invio di un quadro completo in relazione 

proprio a tali indennità, rispetto a quali Settori esse sono state riconosciute, in quale numero e quali sono i 

parametri in base ai quali vengono riconosciute o meno.  

 

La dott.ssa Menna (Presidente D.T.) precisa che è stato fatto anche uno sforzo di proiezione per verificare 

come la norma incida economicamente sul lavoratore. Riuscire a comprendere la ricaduta economica sui 

dipendenti è utile per rendere gli istituti più calzanti. Dati concreti si potranno fornire solo dopo la costituzione 

del Fondo risorse decentrate, che, a propria volta, è legato all’approvazione del Conto consuntivo. 

 

Bracciante (Segreteria UIL) chiede di quantificare tali proiezioni. 

 

La dott.ssa Menna (Presidente D.T.) precisa che le proiezioni devono essere legate a una corrispondenza con 

l’articolazione giuridica dell’istituto, ed è quindi necessario attendere la costituzione del Fondo. 

 

Bracciante (Segreteria UIL) replica chiedendo se, sulla base di ciò, potrebbe cambiare il riparto delle 

indennità. 

 

La dott.ssa Menna (Presidente D.T.) ribadisce che senza la costituzione del Fondo non è possibile fare un 

discorso concreto. 

 

Amatruda (Segreteria CISL) chiede di discutere sui differenziali stipendiali e l’opportunità di prendere in 

esame le ultime due o tre schede di valutazione, chiarendo che sulla Piattaforma elaborata insieme con la UIL 

si è scelto di non menzionare il requisito della formazione professionale a causa del fatto che non tutti gli Enti 

sono in grado di garantire la formazione a tutti i dipendenti e questo in passato è stato motivo di 

discriminazioni. 

Amatruda dichiara la disponibilità di ragionare su alcuni istituti contrattuali, come le indennità, ma non di 

stravolgere gli istituti stessi. 

Ancora, sul Fondo salario accessorio viene precisato che quest’ anno ci saranno più risorse a disposizione 

perché il nuovo CCNL per il Comparto prevede un incremento obbligatorio della componente stabile del Fondo 

Risorse Decentrate calcolato applicando lo 0,14 al monte salari del 2021. Si prevede quindi un incremento di 

risorse stabili di circa 100.000,00 euro per Comparto, Dirigenti e Segretario Generale. Il Segretario CISL 

ribadisce ancora la presenza di 156.000,00 euro di economie 2025 e chiede che queste risorse vadano 

distribuite sulla performance. 

 

La dott.ssa Menna (Presidente D.T.) conferma tale dato e ribadisce la disponibilità a formare Tavoli Tecnici. 

 

Pagano (Segreteria CSA) propone che ogni O.S., al recepimento della Piattaforma di Parte Pubblica, mandi 

le osservazioni in merito, senza bisogno di convocare Tavoli Tecnici. 

 

Amatruda (Segreteria CISL) dissente e propone il confronto aperto sul Tavolo, soprattutto in merito ad 

alcune tematiche particolarmente dibattute (in via esemplificativa i differenziali stipendiali). 

 

Bracciante (Segreteria UIL) sottolinea che è necessaria una disamina articolo per articolo della proposta di 

Parte pubblica. 

 

Trotta (RSU CGIL) afferma l’opportunità di un incontro tra RSU. 

 

D’ Ascoli (RSU UIL) chiede di avere un anticipo delle novità che sono state recepite nella bozza di CCDI 

presentato dall’ Amministrazione, in modo da avere maggiore consapevolezza. 

 

 La dott.ssa Menna (Presidente D.T.) precisa che gli istituti in questione sono in particolare quello delle 

Indennità condizioni di lavoro, per renderlo più calibrato alle situazioni che sono in concreto presenti in 

Provincia e, in conseguenza di ciò, le indennità di specifica responsabilità dovranno essere applicate in modo 

diverso. 

 



D’ Ascoli (RSU UIL) chiede che venga recepita la registrazione della seduta e messa a disposizione delle 

RSU. 

 

Gli interventi dei Segretari provinciali e le loro proposte vengono formalizzati per iscritto su apposita 

modulistica predisposta dalla Delegazione Trattante di parte pubblica e allegati al presente verbale. 

 

La riunione termina alle ore 12.06. 

Del che è verbale. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

Il Segretario Verbalizzante 

 

Dott.ssa Cristina Pacelli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2026-06-25T11:26:58+0200
	CRISTINA PACELLI




